30.03.2010, como sendo uma das festividades oficiais para o aniversário do Município.

Narrou que o Município, a fim de realizar o evento, firmou o convênio n. 741589/2010 com o
Ministério do Turismo, para apoio à Expoáutica 2010, com a transferência de recursos pelo
concedente no montante de R$ 172.080,00 (cento e setenta e dois mil e oitenta reais) e
contrapartida do Município de Biguaçu no valor de R$ 19.120,00 (dezenove mil, cento e vnite
reais), destinados à realização do evento.

Destacou que o requerido DOUGLAS BORBA, em 02.06.2010, na qualidade de Secretário
Municipal de Cultura, Esporte, Turismo e Lazer encaminhou expediente à Secretaria de

[...]

transferir parte de sua verba para a realização do evento (R$ 60.000,00) e às entidades, sendo
que o Município também comprometeu-se a realizar serviços no local onde ocorreu a
Exponáutica.

Relatou que o Município deflagou procedimento licitatório e contratou a empresa LGP
Produções Artísticas, pelo valor de R$ 209.000,00 (duzentos e nove mil reais), para fins de
locação, montagem e desmontagem de toda a estrutura para realização do evento. Todavia, o
Município de Biguaçu e a conveniada requerida ACATMAR não deflagraram os competentes
procedimentos licitatórios para contratar a marina para sediar o evento e a empresa para

[...]

Afirmou que no ano de 2009 os requeridos também utilizaram dessas manobras ilegais para
realizar o evento Exponáutica 2009, pois firmado o convênio n. 704.675/2009 com o
Ministério do Turismo, procedendo-se a transferência de recursos pelo concedente no
montante de R$ 179.986,95  (cento e setenta e nove mil, novecentos e oitenta e seis reais e
noventa e cinco centavos) e a contrapartida do Município de Biguaçu no valor de R$
19.998,55  (dezenove mil, novecentos e noventa e oito reais e cinquenta e cinco centavos),
destinados à realização desse  evento. Nesse evento,  para os serviços de instalação e
decoração de estrutura física e divulgação, o Município de Biguaçu utilizou-se dos serviços da
empresa Estratégia Consultoria e Marketing Ltda, que havia sido contratada em data anterior

[...]

3.2) ressarcir de forma solidária, ao Município de Biguaçu/SC, o valor de  R$
60.000,00 (sessenta mil reais), devidamente atualizado pelo INPC e acrescido de juros de 1%
ao mês, em ambos os casos a contar da data do evento danoso;

3.3) ressarcir de forma solidária, à União, o valor de R$ 179.986,95 (cento e setenta e nove
mil, novecentos e oitenta e seis reais e noventa e cinco centavos), devidamente atualizado pelo
INPC e acrescido de juros de 1% ao mês, em ambos os casos a contar da data do evento
danoso;

3.4) pagamento de multa civil no valor de R$ 479.973,90 (quatrocentos e setenta e nove mil,
novecentos e setenta e três reais e noventa centavos), equivalente a duas vezes o valor do dano
causado ao erário, sobre o qual deve incidir correção monetária pelo INPC e juros de mora
de 1% ao mês a contar do evento danoso.

Condeno os requeridos ainda ao pagamento das custas e despesas processuais.[...]